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KẾ HOẠCH 

thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở năm 2021 

 

Thực hiện Kế hoạch số 01-KH/BCĐ ngày 08/4/2021 của Ban chỉ đạo thực 

hiện Quy chế Dân chủ ở cơ sở tỉnh Đồng Tháp về việc phát động phong trào thi 

đua thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2021.  

Sở Công Thương xây dựng kế hoạch thực hiện quy chế dân chủ cơ sở 

(DCCS) năm 2021, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

- Nâng cao trách nhiệm của thủ trưởng cơ quan, đơn vị và từng cán bộ, 

công chức, viên chức trong thực hiện quy chế dân chủ cơ sở, góp phần xây dựng 

cơ quan, đơn vị trong sạch, vững mạnh vượt qua mọi khó khăn, hoàn thành tốt 

các chỉ tiêu, nhiệm vụ kinh tế - xã hội của ngành năm 2021. 

- Tạo động lực phát triển, kịp thời khen thưởng, biểu dương tập thể, cá 

nhân có mô hình, cách làm hay, hiệu quả trong thực hiện quy chế dân chủ ở cơ 

sở, đạt thành tích tiêu biểu trong thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn 

vị. 

- Việc tổ chức triển khai, thực hiện quy chế dân chủ cơ sở nghiêm túc, 

tránh hình thức, không chạy theo thành tích. 

II. NỘI DUNG: 

1. Quán triệt, giáo dục tư tưởng và nâng cao nhận thức, trách nhiệm cán 

bộ, công chức, viên chức và người lao động trong thực hiện quy chế dân chủ ở 

cơ sở; chấp hành nội quy, quy chế cơ quan, đơn vị; thực hiện các quy định về 

nghĩa vụ, đạo đức công vụ, văn hóa giao tiếp, quy tắc ứng xử và nguyên tắc 

nghề nghiệp trong thực hiện nhiệm vụ. 

2. Tiếp tục thực hiện chương trình hành động số 15-CTr/TU ngày 

10/5/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 132/KH-UBND ngày 

15/7/2016 của UBND tỉnh Đồng Tháp về việc thực hiện Kết luận số 120-

KL/TW của Bộ Chính trị khóa XI về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng 

hiệu quả việc xây dựng và thực hiện quy chế DCCS theo Nghị định số 

04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong 

hoạt động cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập và các văn bản có 

liên quan. 

3. Đảm bảo công khai, minh bạch, dân chủ trong công tác tổ chức, cán bộ, 

tuyển dụng, quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, đánh giá, bổ nhiệm,… phát huy 

quyền, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong thực hiện quy chế 
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dân chủ ở cơ sở; Thực hiện nghiêm các quy định về chế độ, định mức, tiêu 

chuẩn quy chế chi tiêu nội bộ cơ quan, đơn vị; thường xuyên kiểm tra, giám sát 

nhằm phát hiện kịp thời các hành vi tham nhũng của cán bộ, công chức, viên 

chức để kịp thời ngăn chặn, chấn chỉnh và xử lý theo quy định pháp luật. 

4. Thi đua thực hiện dân chủ gắn với việc thực hiện học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” chuyên đề năm 2021 “Xây dựng 

phong cách, tác phong công tác của người đứng đầu, của cán bộ, đảng viên 

trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và các 

phong trào thi đua do các sở, ngành Tỉnh phát động (chung sức xây dựng nông 

thôn mới, bảo đảm trật tự an toàn giao thông,…). 

5. Thực hiện quy chế dân chủ gắn với việc thực hiện tốt nhiệm vụ chính 

trị năm 2021 và công tác cải cách hành chính của cơ quan; dân chủ trong giải 

quyết công việc với tổ chức, công dân. 

6. Rà soát, xây dựng đội ngũ công chức, viên chức có đủ phẩm chất đạo 

đức, năng lực, chủ động, sáng tạo, cải tiến lề lối làm việc đạt năng suất, chất 

lượng, hiệu quả. 

7. Phát huy vai trò của đoàn thể tham gia giám sát, phản biện xã hội theo 

Quyết định số 217-QĐ/TW Bộ Chính trị khóa XI về “Quy chế giám sát và phản 

biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội” 

và Quyết định số 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị khóa XI về “Quy định về việc 

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham 

gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền”.  

8. Tăng cường vai trò kiểm tra, giám sát của BVĐ thực hiện QCDCCS và 

Ban Thanh tra nhân dân về thực hiện Quy chế dân chủ trong hoạt động nội bộ cơ 

quan. Đồng thời, củng cố, kiện toàn nâng cao chất lượng hoạt động Ban vân 

động thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở. 

9. Thực hiện sơ kết, tổng kết việc thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở trong 

hoạt động của cơ quan và xem xét tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong 

thực hiện quy chế dân chủ đề nghị Ban vận động DCCS, Ban Chỉ đạo QCDC 

Tỉnh xem xét khen thưởng, xây dựng điển hình. 

III. THỜI GIAN, THÀNH PHẦN HỒ SƠ VÀ CHỈ TIÊU KHEN 

THƢỞNG: 

1. Thời gian thi đua: Từ ngày phát động đến hết ngày 31/10/2021. 

Thời gian gửi hồ sơ đề nghị khen thưởng về Văn phòng Sở chậm nhất đến 

ngày 08/11/2021. 

2. Hồ sơ đề nghị: 

- Công văn đề nghị; 

- Biên bản họp xét đề nghị khen thưởng 
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- Báo cáo thành tích tập thể, cá nhân về kết quả thực hiện quy chế dân chủ 

ở cơ sở năm 2021 (đối với trường hợp trình cấp tỉnh); báo cáo tóm tắt thành tích 

tập thể, cá nhân (đối với trường hợp thủ trưởng cơ quan khen thưởng). 

3. Chỉ tiêu khen thƣởng: 

- Cấp tỉnh: căn cứ phân phổ số lượng của Ban Chỉ đạo Tỉnh. 

- Cấp cơ sở: Giám đốc Sở tặng giấy khen cho 02 tập thể và 05 cá nhân có 

thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2021.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Thành viên Ban vân động thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở, Lãnh đạo 

các phòng, đơn vị triển khai nội dung Kế hoạch đến từng công chức, viên chức 

và người lao động biết và thực hiện tốt các nội dung kế hoạch đề ra, đảm bảo 

thực hiện quy chế dân chủ cơ sở đạt hiệu quả. 

2. Đoàn thể cơ quan chủ động phối hợp với Thủ trưởng các phòng, đơn vị, 

vận động công đoàn viên và đoàn viên thanh niên, quần chúng tích cực tham gia 

hưởng ứng phong trào thi đua thực hiện Quy chế dân chủ trong hoạt động cơ 

quan. 

3. Thường trực Ban vận động phối hợp với Ban thanh tra nhân dân có 

trách nhiệm theo dõi, giám sát việc thực hiện Quy chế dân chủ trong hoạt động 

nội bộ cơ quan và báo cáo kết quả nội dung giám sát trong đợt thi đua. 

Trên là Kế hoạch thực hiện quy chế dân chủ cơ sở năm 2021 của Sở Công 

Thương./. 

Nơi nhận: 
- Ban Dân vận Tỉnh ủy; 

- Sở Nội vụ; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Các tổ chức đoàn thể thuộc Sở; 

- Lưu: VT, VP(Cường, 02b). 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Hữu Dũng 
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